
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 

 
 
 
 

42 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE E PROVVEDITORATO 
 

 
DETERMINAZIONE N.  19  DEL  02/07/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: RENDICONTO NR. 2/2024 DELLE SPESE DI ECONOMATO - PERIODO 01 

APRILE/30 GIUGNO 2024. 
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 2 del mese di luglio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Note per la trasparenza: con la presente determinazione viene approvato il conto 
dell’Economo comunale per le spese rendicontate nel  periodo  aprile/giugno 2024. 
 

Richiamati: 
✓ lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 
✓ la Deliberazione Consiliare n. 51 del 30/11/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
✓ la delibera di C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026; 
✓ la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026. 
 
Viste le seguenti disposizioni: 
✓ il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i. 

Richiamati inoltre: 
✓ il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera del 
C.C. n. 20 del 11/04/1997; 
✓ il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 31/05/2021; 
✓ il Regolamento per la gestione dell’ufficio Economato approvato con delibera del C.C. 
n.35 del 16/05/2017, in particolare: 
✓ l’art.5 che definisce l’anticipazione del fondo economale; 
✓ l’art.3 che stabilisce un limite di spesa pari ad €. 500,00.- per singolo buono di spesa 
economale e contiene un’elencazione degli acquisti di beni e servizi che rientrano nelle 
spese minute e di non rilevante entità, necessarie a sopperire con immediatezza ed urgenza 
alle esigenze funzionali del Comune di Lumezzane, su richiesta dei Responsabili d’ufficio; 



 

✓ la delibera di G.C. n.236 del 27/12/2018 esecutiva il 28/12/2018, avente per oggetto 
“Ridefinizione e nomina degli agenti contabili del Comune di Lumezzane”. 
 
Considerato che le spese di economato, essendo state “tipizzate” con apposito Regolamento 
esulano dalla disciplina sulla tracciabilità poiché riguardano spese sostenute “non a fronte di 
contratti di appalto”. 
 
Richiamata la propria determinazione n. 1 del 09/01/2024 (R.G. 2) esecutiva ai sensi di 
legge,  riguardante l’anticipazione dei fondi all’Economo comunale per piccole spese. 
 
Visto il rendiconto presentato dall’Economo comunale, con relativa documentazione agli atti, 
relativo ai buoni economali emessi nel periodo aprile/giugno 2024 dal n.15 del 11/04/2024 al 
n.23 del 18/06/2024 per un importo complessivo di € 1.119,64-. 
 

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’impegno di spesa relativo per complessivi 
€.1.119,64.-, imputandolo al capitolo 10322/05 “Fondo economale provveditorato” codice 
conto finanziario U 1 03 01 02 999, esercizio finanziario 2024 del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026, dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2024; 
 
Visto che tale spesa rientra negli obiettivi e nei limiti delle risorse affidati con il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026. 

 
Visto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma dei 
pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento, ai 
sensi dell'art.183 comma 8 del D.Lgs.267/2000; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1del TUEL 
18/08/2000 n.267  e dell'art.7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni. 
 
Visto che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare il rendiconto delle spese effettuate dall’Economo comunale,  con relativa 
documentazione agli atti, relativo ai buoni economali emessi nel periodo           
aprile/giugno 2024 dal n.15 del 11/04/2024 al n.23 del 18/06/2024 per un importo 
complessivo di € 1.119,64-. 

2. di liquidare  le spese comprese nel rendiconto reso dall’Economo comunale per il 
periodo aprile/giugno 2024 per un importo complessivo di € 1.119,64-. dandone legale 
discarico; 

 
3. di impegnare la somma di € 1.119,64.- al capitolo 10322/05 “Fondo economale 

provveditorato” codice conto finanziario U 1 03 01 02 999, esercizio finanziario 2024 del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, dando atto che la scadenza del debito è il 
31/12/2024; 

 



 

4. di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il 
programma dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente 
provvedimento, ai sensi dell'art.183 comma 8 del D.Lgs.267/2000; 

 
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 

                                                                                 
 

 
 
 
lì 04 luglio 2024 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SAVELLI ROBERTO * 
 

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 

 



 

 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

42 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE E PROVVEDITORATO 
 
 

DETERMINAZIONE N.  473  DEL   15 luglio 2024 
 
 
 
 
OGGETTO: RENDICONTO NR. 2/2024 DELLE SPESE DI ECONOMATO - PERIODO 01 

APRILE/30 GIUGNO 2024. 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La Determinazione in oggetto, esecutiva a far data dal  15 luglio 2024, viene pubblicata 
all’Albo Pretorio Online del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Pubblicazione in data  15 luglio 2024, Registro pubblicazioni N. 874 



 

 

 

COMUNE DI LUMEZZANE 
Provincia di Brescia 

 
 

42 - Servizio Pianificazione e Provveditorato 
 

DETERMINAZIONE N. 473 R.G. 
 
 
 
OGGETTO: RENDICONTO NR. 2/2024 DELLE SPESE DI ECONOMATO - PERIODO 01 
APRILE/30 GIUGNO 2024. 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Nulla da rilevare 
 
 
lì 15 luglio 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

SAVELLI ROBERTO* 
 
 
 
 
*Documento originale firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 


